- 1 -

教务通知〔2021〕28 号

关于公布 2021 年校级“课程思政”课程改革立

项项目的通知

各学院（学部），各相关部处室：

为全面推进我校课程思政建设，深化教育教学改革，将立德

树人贯彻到课堂教学全过程、全方位、全员之中，确保各类课程

与思想政治教育同向同行，发挥课程育人功能。根据《关于组织

遴选 2021 年校级“课程思政”课程改革立项的通知》（教务通知

〔2021〕11 号）通知精神，经个人申报、专家评审，共遴选了

161 门课程为“课程思政”课程改革立项项目，现予以公布（见

附件）。

 - 2 -

请各课程负责人根据《江西理工大学“课程思政”教育教学

改革试点方案》（理工党发〔2017〕62 号）认真开展研究并落

实到具体的课程中，切实践行立德树人，为学校的课程思政教育

改革提供有参考价值的研究成果。

附件：2021 年校级“课程思政”课程改革立项项目清单

                                 教务处

                            2021 年 4 月 28 日

 - 3 -

附件

2021 年校级“课程思政”课程改革立项项目清单

序号 课程名称 课程负责人 课程所属学院

1 固体废弃物处理 陈云嫩 资源与环境工程学院

2 环境法学 陈云嫩 资源与环境工程学院

3 安全人机工程 陈祖云 资源与环境工程学院

4 矿业经济学 邓衍义 资源与环境工程学院

5 生物分离工程 董伟 资源与环境工程学院

6 工程流体力学 何桂春 资源与环境工程学院

7 安全心理学 柯愈贤 资源与环境工程学院

8 矿物加工概论 李晓波 资源与环境工程学院

9 环境有机化学 刘洪霞 资源与环境工程学院

10 给水工程 刘俊 资源与环境工程学院

11 钢筋混凝土结构原理 刘强 资源与环境工程学院

12 环境监测  聂锦霞 资源与环境工程学院

13 遗传学 潘涛 资源与环境工程学院

14 大气污染控制工程 任如山 资源与环境工程学院

15 生物化学 宋秋华 资源与环境工程学院

16 地质学基础 吴开兴 资源与环境工程学院

17 稀土提取技术 严华山 资源与环境工程学院

18 矿床露天开采 杨国春 资源与环境工程学院

19 选矿概论（B） 周晓文 资源与环境工程学院

20 土力学 赵仲芳 资源与环境工程学院

21 工程力学（一） 温庆阳 土木与测绘工程学院

22 土木工程测量 干正如 土木与测绘工程学院

23 道路勘测设计 谢志华 土木与测绘工程学院

24 建筑设计基础（二） 蔡丽蓉 建筑与设计学院

25 环境设施设计 姜小静 建筑与设计学院

26 文化创意产品设计 赖喻灵 建筑与设计学院

27 《色彩》（二） 雷佳佳 建筑与设计学院

28 展示空间设计 朱艳芳 建筑与设计学院

29 粉末冶金原理 张雪辉 材料冶金化学学部

30 化工热力学 欧阳少波 材料冶金化学学部

 - 4 -

序号 课程名称 课程负责人 课程所属学院

31 贵金属冶金学 田磊 材料冶金化学学部

32 无机化学 黄微雅 材料冶金化学学部

33 材料性能学 李声慈 材料冶金化学学部

34 有机化学实验 张彩霞 材料冶金化学学部

35 计算机在冶金中应用 李明周、黄金堤 材料冶金化学学部

36 化工原理 A 杨凯 材料冶金化学学部

37 高分子化学 A 刘昆明 材料冶金化学学部

38 生物化学 黄海平 材料冶金化学学部

39 化工原理 B 陈喜蓉 材料冶金化学学部

40 精细有机合成化学 毛建刚 材料冶金化学学部

41 稀土矿物及其加工 陈淑梅、肖燕飞 材料冶金化学学部

42 选矿工艺学 程琍琍 材料冶金化学学部

43 重金属冶金学 贺山明 材料冶金化学学部

44 轻金属冶金学 杨少华、黄义鹏 材料冶金化学学部

45 耐火材料与燃料燃烧 范鹤林 材料冶金化学学部

46 电化学研究方法 陈功 材料冶金化学学部

47 炼钢工厂设计基础 佟志芳 材料冶金化学学部

48 冶金技术经济分析 杨凤丽 材料冶金化学学部

49 普通化学 王薇 材料冶金化学学部

50 稀有金属冶金学  梁勇 材料冶金化学学部

51 材料科学基础 A 曾龙飞 材料冶金化学学部

52 分析化学 刘典梅 材料冶金化学学部

53 粉末冶金技术 肖健 材料冶金化学学部

54 矿物材料学 刘超 材料冶金化学学部

55 高等有机化学 刘晋彪 材料冶金化学学部

56 有色金属冶金学（C) 陈金清、黄义鹏 材料冶金化学学部

57 机械设计 刘静 机电工程学院

58 计算机几何造型及三维设计 陈爽 机电工程学院

59 数控技术及应用 邱光琦 机电工程学院

60 注塑工艺及模具设计(C) 刘赣华 机电工程学院

61 微机原理与接口技术 于仲安 电气工程与自动化学院

62 电力系统分析 汪涛 电气工程与自动化学院

63 模拟电子技术 钟萍 电气工程与自动化学院

64 运动控制系统 朱文虎 电气工程与自动化学院

65 高电压技术 刘道生 电气工程与自动化学院

66 系统建模与仿真 杨国亮 电气工程与自动化学院

67 高频电子技术 康裕荣 电气工程与自动化学院

 - 5 -

序号 课程名称 课程负责人 课程所属学院

68 DSP 原理及应用 吴宇 电气工程与自动化学院

69 电机与拖动基础 翁发禄 电气工程与自动化学院

70 电力拖动自动控制系统 汤青波 电气工程与自动化学院

71 电气设备及 PLC 技术 吴银凤 电气工程与自动化学院

72 自动控制原理 梁玲 电气工程与自动化学院

73 电路 罗潇 电气工程与自动化学院

74 数据结构 廖列法 信息工程学院

75 光学设计与 CAD 徐中辉 信息工程学院

76 通信原理 C 李艳丽 信息工程学院

77 Java 语言程序设计 管希东 信息工程学院

78 大学计算机基础 蔡虔 信息工程学院

79 计算机组成原理 欧阳城添 信息工程学院

80 恶意代码分析技术 王俊岭   信息工程学院

81 数据库原理 曾鹏程 信息工程学院

82 信号与系统 刘志强 信息工程学院

83 离散数学  梁苗苗 信息工程学院

84 激光原理  霍良 信息工程学院

85 移动应用开发 兰红 信息工程学院

86 宏观经济学 廖秋敏 经济管理学院

87 中央银行学 张黎莉 经济管理学院

88 中级财务会计 周俊卿 经济管理学院

89 外经贸英语函电 钟霖 经济管理学院

90 审计学 吴雯雯 经济管理学院

91 市场调查与决策分析 孙爱萍 经济管理学院

92 商务谈判 张奕雯 经济管理学院

93 刑法总论 孙绍伟 法学院

94 经济法 段春霞 法学院

95 侵权责任法 张明 法学院

96 法理学（一） 马龙 法学院

97 人力资源管理 李文钰 法学院

98 刑事诉讼法 赖玉中、黄素琴 法学院

99 秘书学 周小花 法学院

100 大学生就业指导 饶先发 马克思主义学院

101 大学生就业指导 李丹 马克思主义学院

102 思想道德修养与法律基础 吴洁 马克思主义学院

103 大学生职业生涯规划 曹希西 马克思主义学院

104 交际英语 张蒙 外国语学院

 - 6 -

序号 课程名称 课程负责人 课程所属学院

105 法语一 刘欣娜 外国语学院

106 德语（二） 许雅洁 外国语学院

107 大学英语（四） 刘书亮 外国语学院

108 华文教育概论 王晓明 外国语学院

109 大学英语（四） 高飞 外国语学院

110 跨文化交际 马晓文 外国语学院

111 教育心理学 马蓉 外国语学院

112 大学英语(四) 陈艺琳 外国语学院

113 大学英语（四） 汪婷婷 外国语学院

114 中国现当代文学 朱贤凌 外国语学院

115 英语视听说（二） 卢瑶 外国语学院

116 新闻写作 陈琰 外国语学院

117 中国古代语言与文学 陈琰 外国语学院

118 高等数学（一） 谷芳芳 理学院

119 高等数学（二） 桂贤敏 理学院

120 体育（二）(乒乓球 1 班) 李凯 理学院

121 大学体育 汪现义 理学院

122 大学物理实验 叶会亮 理学院

123 微波技术 魏望和 理学院

124 运动生理学 白雪冰 理学院

125 学校体育学 钟远绩 理学院

126 排球普修 王逊 理学院

127 Java 程序设计 刘廷苍 软件工程学院

128 数据结构 徐青翠 软件工程学院

129 就业指导 彭弯弯 软件工程学院

130 操作系统 胡炜 软件工程学院

131 无线传感网络技术 朱晓君 软件工程学院

132 数字逻辑 郭泉江 软件工程学院

133 RFID 原理及应用 崔智勇 软件工程学院

134 建筑工程法规 陈剑毅 软件工程学院

135 土力学与地基基础 刘文华 软件工程学院

136 建筑施工技术与组织 马俊 软件工程学院

137 塑料成型工艺与模具设计 肖斌 能源与机械工程学院

138 材料力学 王庆礼 能源与机械工程学院

139 自动控制原理 吴志刚 能源与机械工程学院

140 工程应用软件（UG） 吴晨刚、伍胜男 能源与机械工程学院

141 电力电子技术（A） 王佳佳 能源与机械工程学院

 - 7 -

序号 课程名称 课程负责人 课程所属学院

142 机械原理 伍胜男 能源与机械工程学院

143 计算机绘图 杨迎新 能源与机械工程学院

144 汽车电器与电子技术 孙冰心 能源与机械工程学院

145 材料科学基础 钱国文 能源与机械工程学院

146 新生导论及职业规划 熊飞龙 能源与机械工程学院

147 大学生就业指导 曾亮亮 能源与机械工程学院

148 企业文化  王刚  商学院

149 商务礼仪 赵进 商学院

150 财政学 王卉 商学院

151 管理学 王玉萍 商学院

152 西方经济学 王含笑 商学院

153 薪酬管理 卢红 商学院

154 市场营销 刘磊 商学院

155 物流规划与设计 黄小庆 商学院

156 大学生就业指导 肖丹 商学院

157 大学英语四 胡丹娟 基础课教学部

158 大学英语（二） 蔡庆 基础课教学部

159 大学英语（二） 欧阳偶春 基础课教学部

160 金工实习 占鹏飞 创新创业学院

161 军事理论 朱元峰 武装部

江西理工大学教务处                     2021 年 4月 28 日印发